Quoad ultimum denique dubitandi caput omni diligentia et solertia investigandum erit, utrum conditio contraria perpetuitati et indissolubilitati vinculi conjugalis aliqua ratione, directe vel indirecte, explicite vel implicite, in pactum fuerit a contractantibus deducta, seu utrum matrimonium fuerit contractum cum prava voluntate non consentiendi in vinculum perpetuum. Ad hoc cognoscendum non solum consideranda erunt verba, quibus consensus fuerit expressus, sed etiam ponderanda erunt facta, quæ ipsam consensus expressionem, vel modum istius expressionis respicere possunt, quæ si talia fuerint, ut usus et consuetudo istorum locorum ea interpretentur tamquam prædictæ conditionis irritantis inductiva, pronum erit inferre abfuisse consensum in contractum perpetuum et omnino indissolubilem (4). Similiter considerandæ et etiam examinandæ erunt formulæ, quibus in istis regionibus uti solent hæretici dum ritum nuptialem exercent (5). Etenim illæ hæreticorum formulæ in quibus inserta inveniuntur ea SS. Scripturarum testimonia, quibus iidem hæretici abutuntur ad proprium errorem tuendum et propugnandum de dissolubilitate vinculi conjugalis : qualia sunt illud, quod habetur apud S. Matthæum, XIX, 9 : « Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem etc. ; » illud aliud apud eundem Evangelis-

(1) Cfr., De Becker : *De Sponsal. et matrim.*, p. 85.

(2) Vol. 18, p. 14, suiv.

(3) *Collectanea S. Cong. Prop.*, n. 1302.

(4) Cfr. *Collectanea S. Cong. Prop.*, n. 1301, sub. 9-11.

(5) *Ibid.*, n. 1291.

tam, v, 32 : “ Ego autem dico vobis, quia omnis qui dimiserit uxorem suam etc., ” interdum merito censentur conditionem irritantem continere. Quod magis etiam manifestum apparebit, si in prædictis formulis, post expressum consensum, sed eodem rite perdurante, a contrahentibus exigatur juramentum de fidelitate servanda cum conditione quoadusque altera pars in fidelitate perstiterit; quia habita ratione erroris, quem profitentur hæretici, nomine fidelitatis non potest venire nisi permanentia in vinculo contracto. Præterea, cum ex precibus, vel ex adhortatione, quæ aliquando præmittitur, aliquando postponitur formulæ, vel ex mutuis promissionibus contrahentium, aliquod vitium irritans emergere possit, etiam ad cæremonias hujusmodi erit attendendum : nam plerumque formula juramenti, et mutuæ promissiones æquivalere possunt pacto, quod scilicet earundem violatio inducat cessationem jurium et obligationum inter conjuges, et consequenter rescissionem vinculi matrimonialis. Neque prætermittenda erit accurata consideratio morum et consuetudinum in istis regionibus vigentium inter hæreticos quoad eorum matrimonia.

Quamvis enim factum inter istos hæreticos commune, ut asseris, de rescissione matrimoniorum propter adulterium, vel ob alias causas etiam levioris momenti, non impediat quominus matrimonium legitimo modo contrahatur in actu celebrationis, vel voluntas adfuerit consentiendi in vinculum perpetuum et indissolubile : tamen fieri potest ut talis adsit communis et fere universalis persuasio, vi cujus retineatur matrimonialem contractum nonnisi temporaneum et conditionatum esse, neque aliter nisi sub hac ratione contrahatur : unde fit ut accurata consideratio morum et consuetudinum regionis multam afferre possit lucem ad veram voluntatem contrahentium cognoscendam. Ex hisce omnibus, et etiam ex adjunctis circumstantiis sive loci sive personarum, non omnino difficile erit, præsertim ab iis qui præsentibus sunt, dignoscere quænam fuerit contrahentium intentio, quando matrimonialem contractum concluserunt, et consensum præstiterunt. Fiant ergo in singulis casibus accuratæ

investigationes : utrum præsertim aliqua conditio contra matrimonii substantiam fuerit expresse in pactum inter contrahentes deducta : vel saltem emergant indicia, argumenta et præsumptiones, habito quoque respectu moribus regionis, ut coram ministro protestante contrahant ea præcipue voluntate, ut dissoluto juxta protestantium praxim matrimonio, ad alia vota transeant (1). Ex quibus omnibus deprehendatur certam contrahentium voluntatem esse, ut nonnisi conditionate matrimonium contrahere intendant. »

Cependant, pour que le mariage soit nul au for intérieur et devant Dieu, il suffit que les prétendus époux, ou l'un d'eux, aient eu réellement la volonté positive de ne le contracter que sous une condition excluant une obligation substantielle.

Excluant l'obligation, disons-nous, et non seulement l'accomplissement de l'obligation. Ainsi, l'intention de violer les obligations *ad bonum fidei vel prolis* n'empêche pas qu'on les contracte. Il n'en est pas de même pourtant de l'indissolubilité : on ne peut pas vouloir rompre le lien et en même temps vouloir le contracter indissoluble (2).

Il faut aussi que cette condition soit voulue positivement, et non seulement d'une manière interprétative, ou même implicite. « Tametsi autem dubitandum non sit, *dit l'Instruction du S. Office, du 6 Avril 1843* (3), quin validum matrimonium contrahi possit cum errore mere concomitante juxta institutionem Christi, et generalis illa voluntas priva-

(1) « Quia vero contingere posset, ut duo baptizati contraherent coram ministro protestantico, vel coram principe, declarando se contrahere juxta leges, vel consuetudinem regionis, ubi etiam levibus ex causis dissolvi solent, talia matrimonia irrita essent. » *Instructio 6 April. 1843 : Collectanea S. C. Prop.* n. 1291.